1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (16) 3351-8112 FAX: (16) 3351-8113

E-mail: proex@ufscar.br

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAE/COEX 1

No sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala de 2

Reuniões da Pró-Reitoria de Extensão, teve início a 06ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades de 3

Extensão do Conselho de Extensão (CAE/CoEx), sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Cláudia Maria Simões 4

Martinez, Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal de São Carlos. Estiveram presentes os 5

membros que assinaram a lista de presença anexa a esta Ata. 6

1. EXPEDIENTE 7

1.1 Comunicações da Presidência 8

1.1.1 – A Prof.ª Dr.ª Cláudia Maria Simões Martinez apresentou o novo cronograma de trabalho 9

desenvolvido pela Reitoria, em parceria com as pró-reitorias e com os campi de Araras e Sorocaba. O 10

novo cronograma é baseado em reuniões rotineiras de membros da administração superior da 11

universidade, localizada no Campus de São Carlos, aos campi de Sorocaba e de Araras a partir de janeiro 12

de 2013, visando uma maior aproximação e melhorias nos fluxos de trabalho entre as unidades da 13

universidade. 14

1.1.2 – A presidente da CAE, Prof.ª Dr.ª Cláudia Maria Simões Martinez, solicitou a inclusão em pauta do 15

item “solicitação de apoio financeiro a um projeto de extensão”. A inclusão foi aprovada por unanimidade. 16

1.1.3 – A Prof.ª Dr.ª Cláudia Maria Simões Martinez agradeceu à equipe da ProEx pelo apoio à nova 17

gestão da Pró-Reitoria de Extensão, empossada recentemente. 18

1.2 Comunicações dos Membros 19

1.2.1 – A Prof.ª Dr.ª Vera Alves Cepêda, retomando a fala da presidente, alertou sobre a importância dos 20

coordenadores se aproximarem mais dos campi de Araras e Sorocaba, principalmente nos momentos em 21

que os projetos mais estratégicos da extensão universitária na UFSCar estiverem em funcionamento, como 22

o PROEXT, por exemplo. 23

1.2.2 – O Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto solicitou a inclusão em pauta do item “propostas de atividades 24

submetidas aos editais com tramitação atrasada”. A inclusão foi aprovada por unanimidade. 25

2. APRECIAÇÃO DE ATAS 26

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (16) 3351-8112 FAX: (16) 3351-8113

E-mail: proex@ufscar.br

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

2.1 – Com correções, a ata da 05ª Reunião Ordinária foi apresentada aos membros e aprovada por 27

unanimidade. 28

3. ORDEM DO DIA 29

3.1 Processos aprovados pela Senhora Presidente, de acordo com deliberação do CoEx em sua 38ª 30

Reunião Ordinária em 24/05/2012. – A Prof.ª Dr.ª Cláudia Maria Simões Martinez deu ciência aos 31

membros das 30 atividades vinculadas a programas de extensão aprovadas de acordo com a deliberação do 32

CoEx em sua 38ª Reunião Ordinária, conforme presentes na pauta desta reunião. Os respectivos despachos 33

já foram acrescidos aos processos de cada atividade aprovada. 34

3.2 Itens a serem avaliados pela Câmara de Atividades de Extensão do Conselho de Extensão 35

(CAE/CoEx) 36

3.2.1 Propostas de atividades não vinculadas a programa de extensão cujos pareceristas 37

recomendam a aprovação – Tabela 1 (anexa) – O Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto relatou as propostas 38

de atividades não vinculadas a programa de extensão, constantes da tabela 1 da pauta desta reunião. As 39

seguintes seis atividades constavam da referida tabela: “V Semana da Engenharia de Materiais”, do 40

coordenador Tomaz Toshimi Ishikawa, “Oficinas de Português como segunda língua para jovens e 41

adultos surdos”, da coordenadora Cristina Broglia Feitosa de Lacerda, “Parceria UFSCar – DTPP e Escola 42

Estadual Jesuíno de Arruda: trabalhando com alunos/as que apresentam dificuldades de aprendizagem na 43

leitura e na escrita (séries finais do ensino fundamental)”, da coordenadora Heloísa Chalmers Sisla 44

Cinquetti, “Reabilitação Baseada na Comunidade: ampliando a participação das pessoas com deficiência 45

na vida social” da coordenadora Stella Maris Nicolau, “Ultrassonografia na faixa etária pediátrica”, do 46

coordenador Roberto Massao Yamada, “A oftalmologia que interessa a todo médico”, do coordenador 47

Luis Antônio Gorla Marcomin. Após breve debate e esclarecimentos, a Prof.ª Dr.ª Cláudia Maria Simões 48

Martinez submeteu as propostas à apreciação dos membros da CAE, de modo que foram aprovadas por 49

unanimidade. 50

3.2.2 Relatórios de atividades de extensão cujos pareceristas recomendam a aprovação – Tabela 2 51

(anexa) – O Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto relatou então os relatórios de atividades submetidos no 52

período, constantes da tabela 2 da pauta desta reunião. O Coordenador de Atividades de Extensão da 53

ProEx destacou as considerações feitas pelos pareceristas e enfatizou que os mesmos recomendam a 54

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (16) 3351-8112 FAX: (16) 3351-8113

E-mail: proex@ufscar.br

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

aprovação dos relatórios. Os relatórios analisados estão vinculados às seguintes trinta e cinco atividades 55

de extensão:  “VI Jornada das estrelas no CCA”, da coordenadora Carla Ariela Rios Vilaronga,  “Oficina 56

jogos e brinquedos na Educação Especial”, “Jogos e Brincadeiras na Educação Infantil”, “Exame 57

Diagnóstico para doenças cítricas”, “MARC 21 Bibliográfico e Autoridade: conceitos e aplicações”, 58

“Conexões dos Saberes UFSCar-2010: diálogos entre a universidade e as comunidades populares”, 59

“Dimensionamento e Operação de Lagos de Estabilização”, “Edital de Atividades de Extensão - 60

Vivências em atividades diversificadas de lazer”, “Oportunidades de inovação na indústria brasileira de 61

revestimentos cerâmicos”, “Edital de atividades de Extensão - Digitalização e edição de acervo 62

audiovisual: filmes, fotografias, documentos”, “Desenvolvimento de Métodos e Execução de Análises de 63

Cromatográficas para Indústrias Químicas e Farmacêuticas”, “Planejamento Educacional em EaD”, 64

“Edital de atividades de extensão - Grupo terapêutico: a arte como expressão do mundo interno”, 65

“Sistema de diagnóstico e prognóstico de florescimentos algais para o reservatório do Guarapiranga (SP) 66

com modelagem 3d da hidrodinâmica e qualidade de água”, “Edital de atividades de extensão - Serviço 67

ambulatorial do complexo multiprofissional de atenção ao paciente reumatológico”, “Preceptoria docente-68

assistencial na especialidade de infectologia, na Unidade Educacional de Prática Profissional da Área da 69

Saúde do Adulto e Idoso para o 3º ano de Medicina da UFSCar”, “Cine UFSCar/Sorocaba”, “Exame 70

diagnóstico de Leifsonia xyli subsp. Xyli em Cana de açúcar”, “Participação no Curso de Especialização 71

de Formação Docente em Educação Profissional Técnica na Área da Saúde”, “O princípio de 72

integralidade e acolhimento e entrevista inicial da USE”, “3º Seminário do Programa de Pós-Graduação 73

em Sociologia - Sociologia em Movimento: novos olhares, novas perspectivas”, “Edital complementar de 74

apoio às atividades de extensão - Anatomia Humana - Uma abordagem teórico-prática para o ensino 75

fundamental e médio”, “Multiplicidade de olhares sobre a implantação do Campus Sorocaba da UFSCar”, 76

“Edital de Eventos - Ciência em cena 5: divulgação científica e teatro - encontro de grupos teatrais para 77

ciência”, “Ciência, arte e inclusão: desenvolvendo metodologias para inclusão de pessoas com deficiência 78

visual”, “Desenvolvimento de novas variedades de cana de açúcar”, “I Seminário de Estudos e pesquisa 79

sobre educação do campo: O campo brasileiro e suas especificidades no estado de São Paulo”, “2º 80

CONTATO - Festival Multimídia de Rádio, TV, Cinema e Arte Eletrônica”, “Rádio UFSCar”, “Edital de 81

atividades de extensão - Casos clínicos em Neurologia Cognitiva e Comportamental”, “Fórum de Debates 82

Especial: Educação Patrimonial, Semana dos Museus 2009 e Primavera dos Museus”, “Edital de 83

atividades de extensão - Contar histórias através das imagens com o tema ‘PAZ’, “Educação, Cultura 84

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (16) 3351-8112 FAX: (16) 3351-8113

E-mail: proex@ufscar.br

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Indígena e a Universidade: participação de um tiro de iniciação em uma aldeia Xavante no Mato Grosso” 85

e “Curso de Atualização Profissional em Planejamento, Orçamento e Produtividade da Mão de Obra – Rio 86

Verde Engenharia e Construções Ltda.”. Após breve debate e esclarecimentos, a Prof.ª Dr.ª Cláudia Maria 87

Simões Martinez submeteu os relatórios de atividades de extensão à apreciação dos membros da CAE, de 88

modo que foram aprovados por unanimidade, com a ressalva que as tabelas a serem utilizadas nas 89

próximas reuniões desta Câmara devem sofrer alterações a fim de apresentar com mais detalhamento as 90

informações relativas aos campos “bolsistas” e “esclarecimentos”. 91

3.3 Outras atividades específicas para análise da CAE/CoEx 92

3.3.1 Pagamento de bolsas de extensão para bolsistas vinculados a atividades do tipo ACIEPE – A 93

Prof.ª Dr.ª Vera Alves Cepêda informou que o cronograma de pagamento de bolsistas vinculados às 94

ACIEPEs do 2º semestre de 2012 terá de ser alterado em função do novo calendário acadêmico da 95

Universidade. Após esclarecimentos, a Prof.ª Dr.ª Vera Alves Cepêda informou que faria um balanço da 96

lista de bolsistas referente ao mês de dezembro de 2012 a fim de levantar dados que facilitariam a 97

elaboração da lista de pagamentos do mês de janeiro. Após discussão, foi aprovado que a Pró-Reitoria de 98

Extensão efetuaria o pagamento dos bolsistas referente ao mês de janeiro de 2013 manualmente, em 99

função de o sistema ProExWeb não aceitar pagamentos de bolsistas do ano anterior no ano subsequente 100

ao da realização da atividade de extensão. 101

3.3.2 Propostas de atividades de extensão submetidas aos Editais ProEx 2013 com tramitação 102

atrasada – A Prof.ª Dr.ª Cláudia Maria Simões Martinez informou que a ProEx continua recebendo 103

propostas de atividades de extensão fora dos prazos previstos nos editais. O Prof. Dr. Fábio Gonçalves 104

Pinto relembrou que a data máxima para o envio de propostas à ProEx foi o dia 30 de outubro, e que a 105

tramitação das atividades deveria chegar até a responsabilidade da ProEx até, no máximo, o dia 30 de 106

novembro. Após discussões e esclarecimentos sobre a tramitação atrasada de algumas atividades de 107

extensão, definiu-se que a Pró-Reitoria de Extensão divulgaria uma lista das atividades que estão 108

concorrendo aos Editais ProEx 2013 no dia 10 de dezembro no seu website www.proex.ufscar.br e que os 109

proponentes das atividades de extensão cujas tramitações chegaram à ProEx fora dos prazos poderão fazer 110

um pedido de reconsideração, através de e-mail ou ofício endereçado à ProEx até o dia 14 de dezembro. 111

3.3.3 Solicitação de apoio financeiro a um projeto de extensão – A Presidente da CAE, Prof.ª Dr.ª 112

Cláudia Maria Simões Martinez, informou que foi solicitada pelo Prof. Dr. Fernando Silveira Franco, do 113

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (16) 3351-8112 FAX: (16) 3351-8113

E-mail: proex@ufscar.br

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Departamento de Ciências Ambientais (CCTS), uma ajuda de custo adicional referente ao II Fórum de 114

Agroecologia que aconteceu em novembro de 2012 no Campus de Sorocaba da UFSCar. Após 115

esclarecimentos, a Câmara de Atividades de Extensão encaminhou pela não aprovação dessa solicitação 116

de apoio financeiro devido à inexistência de recursos disponíveis na Pró-Reitoria de Extensão para essa 117

finalidade. Foi sugerido ao professor que localizasse outras fontes de recursos junto a seus colegas de 118

trabalho que possuem recursos provenientes de outros projetos. 119

Nada mais havendo para tratar, a Prof.ª Dr.ª Cláudia Maria Simões Martinez agradeceu a presença de 120

todos e declarou encerrada esta reunião, na qual eu, Diego Profiti Moretti, Assistente em Administração 121

da Pró-Reitoria de Extensão, na qualidade de secretário desta reunião, lavrei a presente Ata, a qual assino, 122

após ser assinada pela Prof.ª Dr.ª Cláudia Maria Simões Martinez e pelos demais membros presentes. 123

Profª. Drª. Cláudia Maria Simões Martinez (Presidente)         124

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto (pelos Coordenadores da ProEx)       125

Prof. Dr. Marcos Arduin (pelo CCBS)           126

Prof. Dr. Douglas Aparecido de Campos (pelo CECH)         127

Profª. Drª. Cecília Candolo (pelo CCET)          128

Profª. Drª. Marta Cristina Marjotta Maistro (pelo CCA)         129

Servidora Sra. Rosemeire Gallo Mecca (pelos TAs)         130

Prof. Dr. Rodolfo Antônio de Figueiredo (Pró-Reitor de Extensão Adjunto)      131

Profª. Drª. Vera Alves Cepêda (Coordenadora da CPE)         132

Servidora Sra. Eunice Aparecida Romão Cândido Porto (Coordenadora da CAEv)     133

Servidora Sra. Aline Chulu Gonçalves Souza (Secretária do CoEx)       134

Servidor Sr. Diego Profiti Moretti (Secretário da CAE/CoEx)        135